

भारतीय मानक ब्यूरो
(पूर्वी क्षेत्रीय प्रयोगशाला)

हमारा संदर्भ : पू.क्षे.प्र./ नमूना कक्ष/50

17.01.2020

विषय : पूर्वी क्षे. प्रयोगशाला में भारतीय मानक 14543:2016 एवं 13428:2005 के अनुसार पैकजबन्ध पेय जल तथा पैकजबन्ध प्राकृतिक मिनरल जल के लिए पूर्ण सूक्ष्मजीवविज्ञान परीक्षण की सुविधा

भारतीय मानक ब्यूरो के सभी क्षेत्रीय कार्यालय, शाखा कार्यालय तथा प्रयोगशालाओं को सूचित किया जाता है कि भारतीय मानक 14543:2016 के लिए पैकजबन्ध पेय जल एवं भारतीय मानक 13428:2005 के लिए पैकजबन्ध प्राकृतिक मिनरल जल के पूर्ण सूक्ष्मजीवविज्ञान परीक्षण की सुविधा पूर्वी क्षेत्रीय प्रयोगशाला में स्थापित की गयी है। भारतीय मानक ब्यूरो की वेबसाइट पर भी इसकी स्थिति अपलोड कर दी गई है, जो निम्नलिखित है:

Lab	Quantity	Lab Type	Testing Facility	Remarks
IS Number :- 14543 : 2016				
EROL	12 X 1 Ltr/ 1 X 20 Ltr	Microbiological	Complete	C
IS Number :- 13428:2005				
EROL	12 X 1 Ltr/ 1 X 20 Ltr	Microbiological	Complete	C

(नोट: EROL पर नमूना प्राप्त होने पर, उपलब्ध शैल्फ जीवन 30 दिनों से अधिक होना चाहिए)

सभी क्षेत्रीय कार्यालय, शाखा कार्यालय तथा प्रयोगशालाओं से अनुरोध किया जाता है कि उपरोक्त उत्पादों के नमूनों परीक्षण के लिए पूर्वी क्षेत्रीय प्रयोगशाला को भेजें।

सूक्ष्मजीवविज्ञान का पूर्ण परीक्षण 15.01.2020 से शुरू किया गया है। 31.01.2020 के बाद EROL में प्राप्त सभी पैकजबन्ध पेय जल तथा पैकजबन्ध प्राकृतिक मिनरल जल के सभी नमूनों में पूर्ण सूक्ष्मजीवविज्ञान परीक्षण किया जाएगा। पहले से प्राप्त सभी नमूनों के लिए, यदि आवश्यक हो, तो भारतीय मानक ब्यूरो के सभी क्षेत्रीय कार्यालय, शाखा कार्यालय तथा प्रयोगशालाओं को सूचित किया जाता है, कि सूक्ष्मजीवविज्ञान के पूर्ण परीक्षण के लिए अलग से सूचित करें।

(डी भद्र)
प्रभारी (नमूना कक्ष)

सभी क्षेत्रीय कार्यालय/शाखा कार्यालय / प्रयोगशाला

प्रतिलिपि: एल पी पी डी

आईटीएस - इंटरनेट पर अपलोड करने हेतु।

BUREAU OF INDIAN STANDARDS
EROL, KOLKATA

Our ref: EROL/SC/50

17.01.2020

Subject: Creation of Complete testing facility for Microbiological parameter of PDW as per 14543:2016 & PNMW as per IS 13428:2005 at EROL.

This is for the information of All Regional Offices, Branch Offices and Laboratories that the testing facility for Packaged Drinking Water as per IS 14543:2016 and Packaged Natural Mineral Water as per IS 13428: 2005 has been created at Eastern Regional Laboratory. With this regards, the status of test facilities at BIS Intranet has been updated as per details given below:

Lab	Quantity	Lab Type	Testing Facility	Remarks
IS Number :- 14543 : 2016				
EROL	12 X 1 Ltr/ 1 X 20 Ltr	Microbiological	Complete	C
IS Number :- 13428:2005				
EROL	12 X 1 Ltr/ 1 X 20 Ltr	Microbiological	Complete	C

(Note: On receipt of sample at EROL, available shelf life should be more than 30 days)

All RO/BO/Labs are requested to forward samples of aforesaid ISs for .testing at EROL

Complete testing of microbiological parameters has been started from 15.01.2020. Samples received by EROL after 31.01.2020 shall be tested for all Microbiological parameters of PDW and PNMW. For samples already received, if need, BOs need to inform separately for carrying out testing of complete microbiological parameters.

(D Bhadra)
OIC (Sample-Cell)

All ROs/BOs/BIS Labs

Copy to: LPPD

ITS - for uploading this circular on Intranet